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ÚVOD

Předmětem zkoumání této diplomové práce je vztah římskokatolické církve

a státu v letech 1948-1989 v Československu. Práce navazuje na mou bakalářskou

práci, která se zabývala obdobnou problematikou. V diplomové práci jsem se

rozhodl téma zúţit a více a hlouběji rozpracovat. Zaměřil jsem se proto pouze na

vztah státu a římskokatolické církve, ostatní církve jsem do svého výzkumu

nezahrnul.

Ve vymezeném období let 1948-1989 byla v Československu u moci

Komunistická strana Československa. Jedná se o období totality, neboť komunisté

pouţívali k prosazování a udrţení své moci totalitních praktik. Jejich vláda byla

spojena s marxisticko-leninskou ideologií, jejíţ nedílnou součástí je i ateismus. Pro

komunistický reţim byla proto příznačná snaha o ateizaci společnosti.

Československo však před nástupem komunistŧ k moci nebylo ateistickým státem.

Náboţenství zde sice nemělo tak silné zázemí a tradici jako například v sousedním

Polsku, avšak k nějaké jeho formě se hlásila většina obyvatel. Převáţně ke katolické

církvi. Logicky tedy muselo dojít ke konfrontaci. Vývoj této konfrontace je hlavním

tématem mé práce.

Mŧj zájem o téma vztahu církve a státu v daném období pramení z osobní

zkušenosti s touto problematikou. Mŧj dědeček v padesátých letech studoval dva

roky teologickou fakultu v Bratislavě, studium však z politických dŧvodŧ nemohl

dokončit. Na vlastní kŧţi poznal, jak se ţilo aktivním křesťanŧm v komunistickém

reţimu. Církvi a náboţenství však zŧstal věrný a po revoluci v roce 1989 vyučoval

náboţenství jako volitelný předmět na základních školách. Jeho příběh ve mně

probudil první zájem o problém vztahu církve a státu v komunistickém

Československu a později mě inspiroval k napsání bakalářské práce. Vzhledem k

závaţnosti a rozsahu tématu jsem však cítil, ţe by si zaslouţilo, abych se jím

zabýval i nadále a nezŧstal „jen“ u bakalářské práce. Proto jsem se rozhodl

k dalšímu studiu, jehoţ výsledkem je tato diplomová práce.

Práce je psána chronologicky, první čtyři kapitoly popisují vţdy jedno

desetiletí vymezeného období, poslední kapitola je věnována roku 1989. Úvodní

kapitola, zabývající se obdobím padesátých let, je nejobsáhlejší, neboť právě
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v tomto období se utvářel a formoval celý rámec vzájemného vztahu mezi

komunisty vedeným státem a katolickou církví.

Hlavní metodou mé práce je studium dobových dokumentŧ a historických

studií zabývajících se tímto obdobím. Cílem tohoto studia a cílem celé práce je

zanalyzovat všechny dŧleţité aspekty vztahu mezi státem a katolickou církví

v letech 1948-1989, pokusit se tento vztah objektivně interpretovat a na základě této

interpretace vytvořit text, který by slouţil jako studijní materiál pro všechny, kdo se

daným obdobím či vztahem katolické církve a státu zabývají. V práci vycházím

z podobných zdrojŧ, jaké jsem vyuţíval při psaní bakalářské práce. Cenné

informace jsem nalezl v publikaci Stanislava Balíka „Katolická církev

v Československu 1945-1989“, významně také čerpám ze sborníkŧ archivních

dokumentŧ („Církevní komise ÚV KSČ 1949-1951“ či „Securiats imperii 11“).

Především však vyuţívám informací z dokumentŧ uloţených v Národním archivu

České republiky. Z těchto dokumentŧ čerpám v mnohem větším rozsahu neţ u své

bakalářské práce. Archivní dokumenty jsem pouţil nejen jako studijní podklady, ale

zahrnul jsem je i do práce samotné. Fotografie většiny dokumentŧ, které jsem

prostudoval, tak tvoří přílohu elektronické verze této diplomové práce. Jedná se o

dokumenty Sekretariátu pro věci církevní Ministerstva kultury ČSR.

Práce je určena všem, kteří se zabývají historií Československa či historií

katolické církve, zejména pak těm, kteří dokáţou vnímat historii jako zdroj

inspirace a poučení pro budoucnost.
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1. VZTAH KATOLICKÉ CÍRKVE A STÁTU V LETECH 1948-1960

1.1. Vliv politických událostí z února 1948 v Československu na vztah církve a

státu

V únoru roku 1948 došlo v Československu k významným politickým

událostem. Na základě těchto událostí se Komunistické straně Československa (dále

KSČ) podařilo během krátké doby získat do svých rukou veškerou politickou moc.

Po volbách v roce 1949 se KSČ, respektive její Ústřední výbor, stala nejvyšší

instancí, která rozhodovala v Československu o všem podstatném v oblasti politiky,

práva, ekonomiky i kultury. Tento proces proběhl za podpory mocného Sovětského

svazu (dále SSSR), který po dalších čtyřicet let významně zasahoval do řízení

československého státu a byl pro něj, stejně jako pro ostatní socialistické státy

v Evropě, politickým a ideovým vŧdcem. Tato skutečnost měla přímý a dalekosáhlý

dopad na všechny obyvatele Československa a zasáhla prakticky do všech oblastí

jejich ţivota.

V Československu zŧstala po nastolení socialistického reţimu formálně

zachována demokracie, avšak ve skutečnosti byl nový reţim totalitní. O politice

státu nerozhodovali občané ve svobodných volbách, ale úzká skupina

prominentních lidí a jejich pomocníkŧ, to vše pod dohledem SSSR. Tento stav

zŧstal zachován aţ do roku 1989, kdy došlo k vystoupení občanŧ a následnému

svrţení komunistického reţimu.

Nový reţim, který se po únoru 1948 zformoval, byl velmi silně ideologicky

vymezen. Vycházel především z myšlenek a děl K. Marxe, B. Engelse (např.

Komunistický manifest) a V. I. Lenina. Na základě díla těchto autorŧ vzniknul

ideologický směr, tzv. marxismus-leninismus, který se v letech 1948-1989 stal

oficiální státní ideologií Československa. Praktickým vzorem naplňování tezí této

ideologie byl pak SSSR.

Stejně jako kaţdý totalitní reţim se i ten československý snaţil po získání

moci stabilizovat svoji pozici. K této stabilizaci patřila nevyhnutelně snaha o

vyhledání veškeré opozice a všech nepřátel nového reţimu a jejich následné

zlikvidování. Vzhledem ke své nové politické orientaci a k napjaté mezinárodní

situaci se zproblematizovaly vztahy Československa s řadou státŧ. Československo

9

však mělo v SSSR silného ochránce a ze zahraničí tedy novému reţimu nehrozilo

ţádné bezprostřední nebezpečí. Za zřejmě největší hrozbu pro svŧj reţim

povaţovali českoslovenští komunisté náboţenské církve, především pak tu největší

a nejmocnější- římskokatolickou církev (dále jen katolická církev): „Bezprostředně

po státním převratu v únoru 1948 povaţovali vítězové katolickou církev za

nejsilnější společenskou instituci, kterou dosud neovládali a která mohla působit

jako opoziční politická síla. Viděli v církvi závaţný rušivý prvek totalitní a přísně

centralizované moci. Své přesvědčení zdůvodňovali tím, ţe církev si díky své pevné

organizaci nadále udrţovala vliv na věřící ve městech i malých vesnicích a silné

mezinárodní spojení, neboť její skutečné „ústředí“ sídlilo v zahraničí - ve Vatikánu,

a ten v souboji dvou světových táborů stál na opačné straně. Církev tak

představovala pro vedoucí komunistické funkcionáře nejen potenciálního nepřítele,

ale záhy jí přisoudili i roli hlavního odpůrce. Chápali ji v podstatě jako opoziční

politickou stranu, nikoliv jako ideovou, kulturní a charitativní organizaci. To

určovalo i postup vedení komunistické strany a státu proti církvi. Jejich konečným

cílem, v jehoţ dosaţení nejvyšší komunističtí funkcionáři věřili po celých pět

poúnorových let, byla nezávislá národní katolická církev, zcela odtrţená od

Vatikánu.“
1

1.2. Historická provázanost státu a církve, vztah komunistické ideologie a učení

katolické církve

Vztah církví a státu byl prakticky po celé dějiny předmětem sporŧ a

mocenských bojŧ mezi církevními hodnostáři a zástupci světské moci. A to nejen

v českých zemích. Náboţenství a církve (v Evropě především křesťanství a

křesťanské církve) velmi významným zpŧsobem ovlivňovaly a spoluutvářely dějiny

celého světa. V letech 1948-1989 vypuknul v Československu i v ostatních

komunistických zemích Evropy spor mezi církví a státem s novou intenzitou.


[…]


vyznání. Křesťané a jejich církve se mohli po čtyřiceti letech konečně znovu volně

nadechnout. Období, kdy byla církev ve jménu marxisticko-leninské ideologie

pronásledována státem, definitivně skončilo.

Čtyřicet let perzekuce ze strany vládnoucí KSČ katolickou církev nezničilo,

ale v mnoha ohledech se na ní podepsalo a napáchalo velké škody. Konec totalitní

vlády KSČ a nástup demokracie znamenal pro církev velkou úlevu, ale také novou

výzvu. Byla zde celá řada záleţitostí a problémŧ, které musela církev řešit. Čekala ji

reflexe a sebereflexe celého období totality a zároveň vyvstala otázka jejího dalšího

směřování v demokratické společnosti. Čekalo ji vypořádání se s duchovními, jeţ
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kolaborovali s KSČ, nové nastavení vztahu mezi oficiální a skrytou církví,

obnovení činnosti řeholních řádŧ, majetkové a právní vyrovnání se státem a celá

řada dalších otázek a problémŧ. Jejich řešení nebylo snadné a mnohé přetrvávají do

současnosti. Vztah katolické církve a státu je proto ţivým tématem i po roce 1989.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zaměřil na vztah římskokatolické církve a státu v letech

1948-1989 v Československu. V tomto období vládla v Československu

Komunistická strana Československa (KSČ). KSČ se ztotoţňovala s ideologií

marxismu-leninismu, která byla ateistická a náboţenství povaţovala za negativní

společenský jev. Po převzetí moci v roce 1948 nastolila KSČ v Československu

totalitní reţim a perzekuovala veškerou svou skutečnou i domnělou opozici v zemi.

Mezi ní se řadila i katolická církev, která byla vzhledem ke své náboţenské podstatě

v rozporu s marxisticko-leninskou ideologií. Komunisty byla proto povaţována za

neţádoucí a nebezpečnou organizaci. Má práce se zabývá dŧsledky, které rozpor

komunistického reţimu a katolické církve vyvolal a vývojem jejich vzájemného

vztahu.

Cílem mé práce bylo zanalyzovat tento vztah a na základě této analýzy

vytvořit studijní materiál, který by ukázal, jak se období komunistické totality

promítlo do náboţenského ţivota v Československu. Zabýval jsem se tím, jak

komunistický reţim zacházel s katolickou církví, jak zasahoval do náboţenského

dění a jaké dŧsledky tyto zásahy vyvolaly.

Mé zkoumání navázalo na bakalářskou práci, která byla rovněţ zaměřena na

vztah církve a státu v Československu v letech 1948-1989. V diplomové práci jsem

se zaměřil na detailnější rozpracování celého tématu, oproti bakalářské práci jsem

čerpal z více zdrojŧ. Za jeden z největších přínosŧ této práce povaţuji, ţe

zprostředkovává všem zájemcŧm o téma prostřednictvím několika stovek fotografií

autentické dobové dokumenty Sekretariátu pro věci církevní Ministerstva kultury

ČSR. Fotografie dokumentŧ tvoří elektronickou přílohu práce.

Po celou dobu své vlády v Československu se snaţila KSČ nejrŧznějšími

prostředky omezovat náboţenský ţivot a vytlačovat náboţenství z povědomí

občanŧ. Konečným cílem pak bylo zrušení katolické církve a úplný zánik

náboţenství. Nejvíce patrný je tento záměr z přístupu komunistŧ ke katolické církvi.

V prŧběhu padesátých let si komunistický reţim vytvořil legislativu

(církevní zákony, kontrolní instituce), díky níţ mohl účinně regulovat činnost

katolické církve. V rámci své církevní politiky uvěznil nepohodlné duchovní, zavřel

kláštery a omezil činnost řeholních řádŧ, zrušil náboţenské spolky, zakázal
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vydávání náboţenských tiskovin, přerušil diplomatické vztahy s Vatikánem.

Pomocí zakládání vlastních náboţenských hnutí se pokoušel rozštěpit katolickou

církev a vytvořit státu loajální národní církev. Ta měla být nástrojem k oslabení

vlivu katolické církve. V šedesátých letech boj proti církvi ubral na intenzitě, začala

se formovat tzv. skrytá církev. Po srpnové okupaci z roku 1968 se pronásledování

církve opět vystupňovalo. V období tzv. normalizace se reţim snaţil maximálně

utlumit oficiální církevní ţivot, postihoval vzpurné kněze i laiky a především se

snaţil rozbít neoficiální skrytou církev. Vyuţíval k tomu sítě svých tajných

spolupracovníkŧ, které získával pod nátlakem z řad kněţí i laikŧ. Tento přístup

zŧstal zachován aţ do listopadu 1989. V osmdesátých letech došlo hlavně zásluhou

mladé generace k oţivení náboţenského i kulturního ţivota celé společnosti, které

vyústilo v sametovou revoluci a pád komunistického reţimu.

Při shrnutí celého období komunistické vlády v Československu je třeba

zdŧraznit několik skutečností. Komunisté se reálně pokusili v souladu se svou

ideologií zlikvidovat katolickou církev v Československu a vytlačit náboţenství

z povědomí lidí. Vynaloţili na to značné úsilí a celou řadu prostředkŧ. Přesto se jim

však ani za více neţ čtyřicet let své nadvlády nepodařilo církev zlikvidovat. Na

druhé straně toto období katolickou církev výrazně poznamenalo a v mnoha

oblastech ji velmi zásadně poškodilo. Období komunistické vlády celkově velmi

negativně ovlivnilo náboţenský ţivot v Československu.

Z didaktického hlediska lze mou práci vyuţít především při výuce historie

druhé poloviny dvacátého století, při výuce historie totalitních reţimŧ a historie

římskokatolické církve v Československu v politologických, historických a dalších

společenskovědních předmětech na středních školách.
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