Posudek diplomní práce Michala Korenčíka „Vývoj a struktura vztahů mezi státem a
katolickou církví v Československu v letech 1948 – 1989“

Diplomová práce Michala Korenčíka „Vývoj a struktura vztahů mezi státem a katolickou
církví v Československu v letech 1948 – 1989“ vychází z dlouhodobého zájmu studenta o tuto
problematiku. Dokládá to nejen fakt, že se diplomant zabýval tímto tématem i v práci
bakalářské, ale i osobní motiv, o němž hovoří v úvodu své diplomní práce. Tomu odpovídá i
celkové zpracování. Autor zvolil chronologicky rozvržený výklad, zároveň je si ale vědom, že
rozdělení po desetiletích není optimální, a proto spíše charakterizuje určité historické zlomy a
jejich vliv na zkoumanou problematiku.
Po stránce formální je zpracování zcela vpořádku. Práce obsahuje všechny nutné složky,
včetně českého a anglického resumé a strukturované bibliografie. Přínosem jsou i doprovodné
materiály, které tvoří přílohu práce a zejména v elektronické verzi jsou bohaté.
Jazyková úroveň zpracování textu je také velmi dobrá. Práce je napsána čtivě a
srozumitelně, aniž by slevovala z odborné úrovně. Autor prokazuje dobré zvládnutí
terminologie, a tam, kde je to nutné, snaží se i příslušné termíny věcně vysvětlit. Nedopouští
se pojmových, stylistických ani gramatických chyb. Výklad je logický, jednotlivé části na
sebe dobře navazují a pomáhají čtenáři v dobré orientaci v problematice.
Obsahová úroveň souvisí s věcným záměrem autora, kterým je „ vytvořit text, který by
sloužil jako studijní materiál pro všechny, kdo se daným obdobím či vztahem katolické církve
a státu zabývají“ (s.7 DP). Tento záměr předkládaná práce plní, protože poskytuje učitelům
možnost opřít se prostřednictvím textu diplomové práce i o archivní materiály a rozbory
problémů prostřednictvím sekundární literatury. Výběr dokumentů i sekundární literatury je
zdařilý, ale určitý problém vidím v přetíženosti vlastního textu diplomové práce rozsáhlými
citacemi na úkor vlastního textu autora. S odkazy a citacemi ale pracuje správně.
Celkově hodnotím práci jako velmi dobrou, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji její
klasifikaci stupněm velmi dobře.
Otázka pro rouzpravu při obhajobě:
Vidíte nějakou souvislost mezi složitým vztahem k Vatikánu za 1. republiky a po roce
1948?
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